
 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 
persone sopraindicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 

proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. 

Sede Centrale - Via Benfratelli, 4 - tel. 091 6512200 - fax 091 6513962 - Succursale Via Corazza 41 - tel. 0916173725 - Succursale Via Imera 146 - 

tel. 091590273 - e mail PAPS100008@istruzione.it – pec PAPS100008@pec.istruzione.it - Codice meccanografico PAPS100008 - C.F. 80017140825 
 
 

1 

 

 
 
Prot. N° vedi segnatura        lì, vedi segnatura  
Codice CUP: I78H18000640006 
  
 

 Alla sezione 
Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.liceocroce.it 

 
 

OGGETTO: Decreto di Approvazione e Pubblicazione delle GRADUATORIE DEFINITIVE relative 
all’AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE DEL PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI: 1 
COORDINATORE, 1 REFERENTE ALLA VALUTAZIONE, 5 TUTOR INTERNI, 5 ESPERTI INTERNI, 1 
ASSISTENTE AMMINISTRATIVO, 4 COLLABORATORI SCOLASTICI FINALIZZATO ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PON FSE DAL TITOLO MIGLIORIAMO LE NOSTRE COMPETENZE 
– CODICE 10.2.2A-FSEPON-SI-2019-44 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. ” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2, Avviso pubblico prot. 
4396 del 9 marzo 2018 per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave 
innovativa, a supporto dell’offerta formativa. Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi; Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base-seconda edizione; 
 
VISTE le delibere collegiali relative all’inoltro della candidatura relativa all’Avviso suddetto, Prot. N. 2553/AZ 
del 29/03/2017 (delibera Collegio dei docenti) e Prot. N. 3824/B6 del 26/03/2018 (delibera del Consiglio di 
Istituto); 
 
VISTA la candidatura N. 1016593 presentata dal Liceo Scientifico Statale “Benedetto Croce” di Palermo il 
28/05/2018 e acquisita dal MIUR con prot. 13304 del 29/05/2018 
 
VISTO che il Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca, Dipartimento per la Programmazione e 
Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, Direzione Generale per interventi in materia di 
Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione Digitale, Ufficio IV 
– Autorità di Gestione, con Lettera di autorizzazione Prot. AOODGEFID-22750 del 01/07/2019, ha 
individuato questa Istituzione scolastica come destinataria dei finanziamenti europei per la realizzazione dell’ 
attività descritta in premessa per un importo di € 35.574,00; 
 
VISTA la delibera di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato prot. N. 15125 del 09/12/2019 
 
VISTO il comunicato di pubblicità prot. N. 399 del 15/01/2020 
 
VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 
2014-2020, prot. N. 1498 del 09/02/2018 e successive modifiche; 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE BENEDETTO CROCE 
VIA BENFRATELLI 4 PALERMO 90134 TEL. 0916512200 FAX 0916513962 
e mail PAPS100008@istruzione.it – pec PAPS100008@pec.istruzione.it 





 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 
persone sopraindicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 

proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. 

Sede Centrale - Via Benfratelli, 4 - tel. 091 6512200 - fax 091 6513962 - Succursale Via Corazza 41 - tel. 0916173725 - Succursale Via Imera 146 - 

tel. 091590273 - e mail PAPS100008@istruzione.it – pec PAPS100008@pec.istruzione.it - Codice meccanografico PAPS100008 - C.F. 80017140825 
 
 

2 

 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, 
 
VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018 "Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 
scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana. 
 
VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia, 
 
VISTA la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 25/10/2017 con la quale è stata approvata la Tabella di 
valutazione dei titoli per la selezione del Personale docente Interno da coinvolgere nel PON, 
 
VISTO Il regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni d’opera approvato 
con delibera del Consiglio d’Istituto del 21/11/2018, che prevede, alle tabelle A e B, le modalità di selezione 
del personale esperto esterno, 
 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale, 
 
VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del 22/11/2017, 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
Visto il bando rivolto AL PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI: 1 COORDINATORE, 1 
REFERENTE ALLA VALUTAZIONE, 5 TUTOR INTERNI, 5 ESPERTI INTERNI, 1 ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO, 4 COLLABORATORI SCOLASTICI FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO PON FSE DAL TITOLO MIGLIORIAMO LE NOSTRE COMPETENZE – CODICE 10.2.2A-
FSEPON-SI-2019-44, prot. N. 1488 del 06/02/2020; 
 
Vista la nomina della commissione giudicatrice prot. N. 2398 del 20/02/2020 
 
Visto il verbale della succitata commissione giudicatrice, riportante le relative graduatorie provvisorie 
pubblicato con prot. N. 2494 del 21/02/2020 
 
VISTA la rinuncia all’incarico di Assistente Ammministrativo comunicata dal Sig. Stefano Romano con prot. 
N. 2585 del 24/02/2020 
 
VISTA la comunicazione di accettazione dell’incarico di tutor del modulo “MATEMATICA: LABORATORIO DI 
MODELLI MATEMATICI (30H)” inviata dalla prof.ssa Amalia Scilipoti con Prot. N. 2706 del 26/02/2020 



 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 
persone sopraindicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 

proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. 

Sede Centrale - Via Benfratelli, 4 - tel. 091 6512200 - fax 091 6513962 - Succursale Via Corazza 41 - tel. 0916173725 - Succursale Via Imera 146 - 

tel. 091590273 - e mail PAPS100008@istruzione.it – pec PAPS100008@pec.istruzione.it - Codice meccanografico PAPS100008 - C.F. 80017140825 
 
 

3 

VISTA la comunicazione di accettazione dell’incarico di tutor del modulo “SCIENZE: CHANGEMAKERS DEL 
MARE (LA TUTELA DEGLI ECOSISTEMI MARINI, 60H)” inviata dalla prof.ssa Verina Catalanotto con Prot. 
N. 2709 del 26/02/2020 
 
Considerato che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 
 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, delle 
seguenti graduatorie definitive (in grassetto viene evidenziato il nome del candidato individuato per 
ciascun incarico): 
 
COORDINATORE 

Cognome e Nome Punteggio 

FALCONE CLARA 100 

BIGNONE GIUSEPPE 32 

 
REFERENTE ALLA VALUTAZIONE 

Cognome e Nome Punteggio 

BASSO ANNA 48 

BIGNONE GIUSEPPE 32 

 
TUTOR 
modulo ITALIANO LABORATORIO PRODUZIONE TESTI GIORNALINO DI ISTITUTO (30H) 

Cognome e Nome Punteggio 

CATALANOTTO VERINA 67 

SCILIPOTI AMALIA VIOLETTA 55 

BIGNONE GIUSEPPE 37 

 
TUTOR 
modulo ITALIANO LABORATORIO EDITING GRAFICO GIORNALINO DI ISTITUTO (30H) 

Cognome e Nome Punteggio 

CATALANOTTO VERINA 67 

SCILIPOTI AMALIA VIOLETTA 55 

IGNACCOLO PAOLO MARCO 46 

BIGNONE GIUSEPPE 37 

 
TUTOR 
modulo MATEMATICA: LABORATORIO DI MODELLI MATEMATICI (30h) 

Cognome e Nome Punteggio 

SCILIPOTI AMALIA VIOLETTA 55 

IGNACCOLO PAOLO MARCO 46 

BIGNONE GIUSEPPE 37 

 



 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 
persone sopraindicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 

proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. 

Sede Centrale - Via Benfratelli, 4 - tel. 091 6512200 - fax 091 6513962 - Succursale Via Corazza 41 - tel. 0916173725 - Succursale Via Imera 146 - 

tel. 091590273 - e mail PAPS100008@istruzione.it – pec PAPS100008@pec.istruzione.it - Codice meccanografico PAPS100008 - C.F. 80017140825 
 
 

4 

TUTOR 
Modulo 
SCIENZE: CHANGEMAKERS DEL MARE (LA TUTELA DEGLI ECOSISTEMI MARINI, 60H) 

Cognome e Nome Punteggio 

CATALANOTTO VERINA 67 

SCILIPOTI AMALIA VIOLETTA 55 

BIGNONE GIUSEPPE 37 

GRASSA GIUSEPPINA 36 

 
TUTOR 
modulo LABORATORIO DI LINGUA INGLESE Certificazione livello B2 (60H) 

Cognome e Nome Punteggio 

MIRAULA MARIA 68 

SCILIPOTI AMALIA VIOLETTA 55 

SCIBILIA VITALBA 51 

BIGNONE GIUSEPPE 37 

STELLA CROCE 30 

 
ESPERTO INTERNO 
modulo ITALIANO LABORATORIO PRODUZIONE TESTI GIORNALINO DI ISTITUTO (30H) 

Cognome e Nome Punteggio 

RUSSO GIUSEPPA 41 

 
ESPERTO INTERNO 
modulo MATEMATICA: LABORATORIO DI MODELLI MATEMATICI (30h) 

Cognome e Nome Punteggio 

BARTOLOMEI GAETANA 91 

IGNACCOLO PAOLO MARCO 46 

 
ASSISTENTE AMMINISTRATIVO (1 unità) 

Cognome e Nome Punteggio 

ROMANO STEFANO 33 

RICOTTA GIOVANNA 15 

LI PUMA EPIFANIO 14 

 
COLLABORATORE SCOLASTICO (4 unità) 

Cognome e Nome Punteggio 

PISANO MARIA 23 

MARANO MAURIZIO 23 

LO PORTO SAVERIA 15 

RIZZUTO GIUSEPPE 13 

SALAMONE LEONARDO 12 

MANNINA SALVATRICE 7 

GIACOIA TERESA 5 

 
Non essendo pervenuta alcuna candidatura per la figura di ESPERTO INTERNO per i seguenti 
moduli: 

 Modulo ITALIANO LABORATORIO EDITING GRAFICO GIORNALINO DI ISTITUTO 

 Modulo SCIENZE: CHANGEMAKERS DEL MARE (LA TUTELA DEGLI ECOSISTEMI MARINI, 
60H) 

 Modulo LABORATORIO DI LINGUA INGLESE Certificazione livello B2 (60H), 



 
 

Le informazioni contenute nella presente comunicazione e i relativi allegati possono essere riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle 
persone sopraindicate. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 

proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. 

Sede Centrale - Via Benfratelli, 4 - tel. 091 6512200 - fax 091 6513962 - Succursale Via Corazza 41 - tel. 0916173725 - Succursale Via Imera 146 - 

tel. 091590273 - e mail PAPS100008@istruzione.it – pec PAPS100008@pec.istruzione.it - Codice meccanografico PAPS100008 - C.F. 80017140825 
 
 

5 

il DS dovrà procedere a pubblicazione di successivo bando ad evidenza pubblica per il reclutamento 
di esperti esterni. 

 
Il personale interno individuato per ciascun ruolo riceverà successivamente formale decreto di 
incarico. 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, 
ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 
60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria medesima. 
 
 

F.to Digitalmente da 
Il Dirigente Scolastico 

CALAFIORE SIMONETTA 


		2020-03-16T12:21:33+0100
	CALAFIORE SIMONETTA




